日本薬物動態学会

第 41 回年会

開催趣意書

各種募集要項

＜ランチョンセミナー＞

＜企業展示＞

＜広告掲載＞

＜寄付金＞

 会  期 ： 2026 年 11 月 16 日（月）～19 日（木）

 会  場 ： つくば国際会議場

 年 会 長 ： 小森 高文 （エーザイ株式会社）

 年会 HP ： https://www.jssx41.org/

ご挨拶

謹啓、時下ますますご清栄のことと心よりお慶び申し上げます。また、日ごろより薬物動態

学の発展のためにご尽力いただいておりますことに、深く感謝の意を表します。 この度、日本

薬物動態学会第 41回年会を、2026年 11月 16日（月）から 19日（木）までの 4日間、筑波研

究学園都市の中央に位置するつくば国際会議場で開催する運びとなりました。つくば市での開

催は、コロナ禍前の 2019 年に続き２回目になり、この間、多くの変革と進展を経て、再び、

「科学技術の街」として知られるこの地で本会を催すことを大変嬉しく思います。

薬物動態学という学問は、医薬品の生体内の動きを分子・遺伝子レベルで把握すると共に、

有効性や安全性と生体内濃度との関連性を数理学的モデルに基づき論理的に検証・説明し、ヒ

トでの治療効果や副作用リスクを定量的に予測する非常に重要な役割を担い、基礎研究から臨

床応用・レギュラトリーサイエンスに至るまで幅広い科学領域をカバーしております。この分

野は、関連研究分野の知識の進展と最先端技術の革新的進化によって支えられ、薬物動態を評

価し予測するための技術が飛躍的に発展してきました。さらに、新しい知見の発見や学問の体

系化が進む一方で、創薬モダリティの多様化に伴い、薬物動態研究においても更なる革新が求

められています。

今回の年会のテーマは「守破離：MICHI（未知・路）を切り拓く ADMETサイエンスの新 KEY軸」

と設定しました。従来の薬物動態研究の深化と共に、昨今、FDAが推進する NAMsをはじめとす

る新規技術基盤との融合、学際領域への拡充・連携から生み出される新しい薬物動態研究分野

の展開等、近年、薬物動態研究者が活躍する場は加速度的に拡充しつつあります。今回の年会

では、多様な専門性・背景を有する世界中の研究者が一堂に会し、最先端の見識・議論を交え

ることで、薬物動態研究において次世代に繋がる新しい科学的方法論の可能性や創発的なイノ

ベーションの方向性を模索する機会を提供したいと考えています。また、学術的な討議に加え

て、参加者同士の有意義な交流を深めるための多様なセッションや交流の場を企画します。こ

うした交流が未来の新たなアイデアや研究協力のきっかけとなり、薬物動態学のさらなる進展

に寄与することを強く期待しております。

薬物動態研究の推進に欠かせない広範な創薬技術基盤の開発、創薬支援に従事されている皆

様や興味をお持ちの皆様にとって、この年会が知識の深化と新たなつながりの場となるよう、

全力を尽くして準備を進めて参ります。何卒、本年会の準備と運営にあたりましては、一層の

ご支援とご協力を賜りますよう、心からお願い申し上げます。

謹白

2025年 12月吉日

日本薬物動態学会第 41回年会

年会長  小森 高文

（エーザイ株式会社）

1

開催概要

1. 名   称： 日本薬物動態学会第 41 回年会

2. 主   催： 一般社団法人 日本薬物動態学会

3. 年 会 長： 小森 高文（エーザイ株式会社 DHBL バイオファーマシューティカル・アセスメント）

4. 会   期： 2026 年 11 月 16 日（月）～19 日（木）

5. 会   場： つくば国際会議場

 〒305-0032 茨城県つくば市竹園 2-20-3

6. テ ー マ： 守破離：MICHI（未知・路）を切り拓く ADMET サイエンスの新 KEY 軸

7. 参加人数： 800 名（予定）

8. 主なプログラム（予定）

     特別講演、会長講演、シンポジウム、一般口演、ポスター発表、ランチョンセミナー

9. 組織委員・実行委員

組織委員     実行委員

伊藤 清美（武蔵野大学）   江本 千恵（中外製薬株式会社）

井上 勝央（東京薬科大学）   小平 浩史（協和キリン株式会社）

大石 昌代（アステラス製薬株式会社）  新京 楽（エーザイ株式会社）

大槻 純男（熊本大学）   立野 知世（フェニックスバイオ株式会社）

楠原 洋之（東京大学）   手塚 和宏（アステラス製薬株式会社）

齊藤 公亮（国立医薬品食品衛生研究所） 鳥本 奈緒（田辺ファーマ株式会社）

齊藤 良一（中外製薬株式会社）  野崎 芳胤（エーザイ株式会社）

佐能 正剛（和歌山県立医科大学）  望月 達貴（中外製薬株式会社）

中井 大介（第一三共株式会社）

平塚 真弘（東北大学）

平林 英樹（株式会社ティー・エヌ・テクノス）

前田 和哉（北里大学）

水口 裕之（大阪大学）

吉成 浩一（静岡県立大学）

2

10. 日本薬物動態学会 年会開催実績（過去 10 回）

回数       開催年  開催地     年会長

第 40 回   2025 年（令和 7 年）  京都  山下 富義（京都大学）

第 39 回   2024 年（令和 6 年）  ハワイ  伊藤 清美（武蔵野大学）

第 38 回   2023 年（令和 5 年）  静岡  吉成 浩一（静岡県立大学）

第 37 回   2022 年（令和 4 年）  横浜  平林 英樹（武田薬品工業株式会社）

第 36 回   2021 年（令和 3 年）  WEB  荻原 琢男（高崎健康福祉大学）

第 35 回   2020 年（令和 2 年）  WEB  山崎 浩史（昭和薬科大学）

第 34 回   2019 年（令和 元年）  茨城  田端 健司（アステラス製薬株式会社）

第 33 回   2018 年（平成 30 年）  石川  玉井 郁巳（金沢大学）

第 32 回   2017 年（平成 29 年）  東京  高野 幹久（広島大学大学院）

第 31 回   2016 年（平成 28 年）  長野  大森 栄（信州大学医学部附属病院）

11. 収支案（2025 年 12 月現在）

【収入予算】                          【支出予算】

12. 年会事務局

〒300-2635 茨城県つくば市東光台 5-1-3

エーザイ株式会社 DHBL バイオファーマシューティカル・アセスメント

TEL：070-2474-2891／FAX:029-8471006

E-mail：eisai-jssx41@hhc.eisai.co.jp

13. 運営事務局

〒104-8464 東京都中央区京橋 3-1-1

株式会社メディセオ 学会支援部 運営担当：平田、三草

TEL：03-3517-5519／FAX：03-3517-5186

E-mail：044078hirata@mediceo-gp.com, 007248mikusa@mediceo-gp.com

3

項目 金額 項目 金額

事前参加費（630名） 9,350,000 会場使用料 5,350,000

当日参加費（170名） 3,485,000 会場備品費　 1,847,000

懇親会参加費（250名） 2,550,000 懇親会費 4,400,000

企業展示（48小間） 10,560,000 ウエルカムパーティー費 1,000,000

ランチョンセミナー（12セッション） 7,560,000 エクスカーション費 1,000,000

広告掲載（抄録集23社） 2,002,000 招聘関連費 6,230,000

広告掲載（ホームページ2社） 220,000 事務局費 1,500,000

広告掲載（参加証2社） 220,000 映像機材関連費 4,860,000

広告掲載（会場サイン2社） 220,000 設営関係費 3,530,000

寄付金 1,000,000 登録・印刷関連費 4,680,000

海外招請助成金（2財団） 1,000,000 運営諸費 690,000

開催助成金（つくば観光コンベンション協会） 1,000,000 運営人件費 2,240,000

学会準備金（日本薬物動態学会） 1,000,000 運営経費 1,240,000

業務委託費 1,600,000

40,167,000 40,167,000

ランチョンセミナー募集要項

下記の通り、ランチョンセミナーを募集いたします。

● 開催日時    2026 年 11 月 17 日（火）・18 日（水）・19 日（木） 12:00～13:00

※開催時間は今後のプログラム編成により若干変更する場合があります。

● 会   場    つくば国際会議場

〒305-0032 茨城県つくば市竹園 2 丁目 20−3

① 2 階 Leo Esaki メインホール （A 会場）：450 席 スクール形式

② 2 階 中ホール 200 （B 会場）：200 席 スクール形式

③ 1 階 大会議室 101 （D 会場）：200 席 シアター形式

④ 1 階 大会議室 102 （E 会場）：200 席 シアター形式

※③④の会場割り振りは事務局にご一任ください。

● 共 催 費 ①    770,000 円 （消費税含む）

 ②    660,000 円 （消費税含む）

 ③ ④  550,000 円 （消費税含む）

☞ 会場費の他、投影機材（プロジェクター・スクリーン・ノート PC・スイッチャー等）、音響機材（マイク・スピーカ

ー等）、控室は共催費に含まれます。

☞ 聴講者への弁当代、座長（司会）・演者（講師）等への謝礼・宿泊交通費、控室での飲食等は共催費には含

まず、各社の負担とさせていただきます。追って、各種オプションをご案内します。

☞ お弁当の単価は 1,500 円（税別、お茶付き）を予定しており、事務局で厳選して決定します。なお、お弁当代

は物価の状況により変更となる場合があります。後日、発注個数をお伺いします。

● 募 集 数 12 セッション（各日 4 セッション）

● 申込期限 2026 年 6 月 30 日（火）   ※先着順

● 申込方法

添付の申込書に必要事項を記入の上、E-mail または Fax にて運営事務局宛にお申し込み下さい。

申込書を確認後、請求書をお送りいたしますので、指定日までに下記の口座へお振り込み下さい。

なお、ご担当者様宛に申込書受理の連絡をしますので、申込書送付後 1 週間経過しても連絡がない場

合は、運営事務局へお問い合わせ下さい。

振込先口座：常陽銀行 研究学園都市支店 （店番号１０４）

普通預金 ４１０３８７４

日本薬物動態学会第 41 回年会 年会長 小森高文

ﾆﾎﾝﾔｸﾌﾞﾂﾄﾞｳﾀｲｶﾞﾂｶｲﾀﾞｲﾖﾝｼﾞﾕｳｲﾂｶｲﾈﾝｶｲ ｺﾓﾘﾀｶﾌﾐ

● 透明性ガイドライン

本会は、日本製薬工業協会を始めとする各協会等の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラ

イン」に基づき定めた各社の指針に従い、貴社が本会へ支払う寄付金、共催費、出展料、広告費等を

貴社ウェブサイト等を通じて公開することに同意いたします。

4

展示募集要項

H2,100

D900

社 名 板

蛍光灯
W1,800

下記の通り、ブース出展を募集いたします。

● 開催日時      2026 年 11 月 17 日（火）9:30～18:00

2026 年 11 月 18 日（水）9:30～18:00

2026 年 11 月 19 日（木）9:30～16:00

※開催時間は今後のプログラム編成により若干変更する場合があります。

● 会   場      つくば国際会議場 2 階コンコース

〒305-0032 茨城県つくば市竹園 2 丁目 20−3

● 搬   入     2026 年 11 月 16 日（月） 15:00～17:00（予定）

● 搬   出     2026 年 11 月 19 日（木） 16:00～17:00（予定）

● 小間仕様

・ バックパネル：間口 1.8m×高さ 2.1m

       ※隣接仕切りパネルは付きません

・ 社名板（黒文字・ゴシック体）、蛍光灯 40w

・ 展示台：幅 1.8m×奥行き 0.9m×高さ 0.7m （白布付き）

※電気コンセント他のリース備品に関しましてはオプションになります。

申し込み締め切り後にご案内いたします。

● 出展料 1 小間  220,000 円（消費税含む）

● 募 集 数 48 小間  ※複数小間のお申し込みも可能です。

● 申込期限 2026 年 7 月 31 日（金）  ※先着順

● 申込方法

添付の申込書に必要事項を記入の上、E-mail または Fax にて運営事務局宛にお申し込み下さい。

申込書を確認後、請求書をお送りいたしますので、指定日までに下記の口座へお振り込み下さい。

なお、ご担当者様宛に申込書受理の連絡をしますので、申込書送付後 1 週間経過しても連絡がない場

合は、運営事務局へお問い合わせ下さい。

振込先口座：常陽銀行 研究学園都市支店 （店番号１０４）

普通預金 ４１０３８７４

日本薬物動態学会第 41 回年会 年会長 小森高文

ﾆﾎﾝﾔｸﾌﾞﾂﾄﾞｳﾀｲｶﾞﾂｶｲﾀﾞｲﾖﾝｼﾞﾕｳｲﾂｶｲﾈﾝｶｲ ｺﾓﾘﾀｶﾌﾐ

5

● 出展社の配列・配置

企業グループ・業務提携等による出展社相互の希望があった場合は、隣接して配列することができま

す。出展社の配置は事務局サイドで決定いたしますので、予めご了承下さい。

● 出展申込の解約

出展申込み後の取消は原則として認めません。出展社の都合による申し込み取消の場合は、以下の

キャンセル料を申し受けます。

 ・2026 年 7 月 31 日まで：出展料の 50％  ・2026 年 8 月 1 日以降：出展料の全額

● 透明性ガイドライン

本会は、日本製薬工業協会を始めとする各協会等の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラ

イン」に基づき定めた各社の指針に従い、貴社が本会へ支払う寄付金、共催費、出展料、広告費等を

貴社ウェブサイト等を通じて公開することに同意いたします。

6

広告掲載募集要項

● 広告の種類および掲載金額

1. プログラム集・抄録集（A4 版・縦）広告

①  表 2 （表紙・中面）：A4 縦・カラー 料金 187,000 円 （消費税含む） ※募集 1 社

②  表 3 （裏表紙・中面）：A4 縦・カラー 料金 165,000 円 （消費税含む） ※募集 1 社

③  表 4 （裏表紙・外面）：A4 縦・カラー 料金 220,000 円 （消費税含む） ※募集 1 社

④  後付 1 頁：A4 縦・モノクロ  料金  88,000 円 （消費税含む） ※募集 10 社

⑤  後付 1/2 頁：A5 横・モノクロ 料金  55,000 円 （消費税含む） ※募集 10 社

☞ ①②③は先着でのお申し込みとなります。

☞ プログラム集 1,200 冊、抄録集 PDF 発行、制作費 2,406,800 円を予定。

2. 年会ホームページバナー広告 料金 110,000 円 （消費税含む） ※募集 2 社

※バナーより貴社希望サイトへのリンクが可能です。

3. 各種製作物ロゴ広告

 ① 参加証（1,000 枚）    料金 110,000 円 （消費税含む） ※募集 2 社

※参加証（ネームカード部）の下部に貴社ロゴを掲載。制作費 234,000 円予定。

   ② 会場案内・誘導サイン（40 枚程度） 料金 110,000 円 （消費税含む） ※募集 2 社

※ 開催期間中の会場内に設置する案内図や誘導サインに貴社ロゴを掲載。制作費 235,000 円予定。

● 申込期限＆原稿提出期限  2026 年 7 月 31 日（金）

プログラム集・抄録集の広告原稿は、完全版下にて PDF または ai ファイルでご入稿下さい。

HP バナーは、230×40 ピクセルのサイズで作成いただき、JPEG 等の画像ファイルでご提出下さい。

ロゴデータは ai ファイルでご入稿下さい。

    提出先： 株式会社メディセオ 学会支援部
  日本薬物動態学会第 41 回年会運営事務局 運営担当：平田
  〒104-8464 東京都中央区京橋 3-1-1

  TEL：03-3517-5519／FAX：03-3517-5186
  E-mail：044078hirata@mediceo-gp.com

● 申込方法

添付の申込書に必要事項を記入の上、E-mail または Fax にて㈱メディセオ宛にお申し込み下さい。

申込書を確認後、請求書をお送りいたしますので、指定日までに下記の口座へお振り込み下さい。

なお、ご担当者様宛に申込書受理の連絡をしますので、申込書送付後 1 週間経過しても連絡がない場

合は、運営事務局へお問い合わせ下さい。

振込先口座：常陽銀行 研究学園都市支店 （店番号１０４）

普通預金 ４１０３８７４

日本薬物動態学会第 41 回年会 年会長 小森高文

ﾆﾎﾝﾔｸﾌﾞﾂﾄﾞｳﾀｲｶﾞﾂｶｲﾀﾞｲﾖﾝｼﾞﾕｳｲﾂｶｲﾈﾝｶｲ ｺﾓﾘﾀｶﾌﾐ

● 透明性ガイドライン

本会は、日本製薬工業協会を始めとする各協会等の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラ

イン」に基づき定めた各社の指針に従い、貴社が本会へ支払う寄付金、共催費、出展料、広告費等を

貴社ウェブサイト等を通じて公開することに同意いたします。

7

1. 学会の名称

日本薬物動態学会第 41 回年会

2. 寄付の目的

日本薬物動態学会第 41 回年会の開催

3. 寄付目標金額

1,000,000 円

4. 寄付期間

2025 年 12 月 1 日（月）～2026 年 11 月 15 日（日）

5. 寄付金の使途

日本薬物動態学会第 41 回年会の事前準備および開催運営資金

6.  透明性ガイドライン

本会は、日本製薬工業協会を始めとする各協会等の「企業活動と医療機関等の関係の透

明性ガイドライン」に基づき定めた各社の指針に従い、貴社が本会へ支払う寄付金、共催

費、出展料、広告費等を貴社ウェブサイト等を通じて公開することに同意いたします。

6. 寄付申込み先

添付の申込み用紙に必要事項をご記入の上、下記まで E-mail または Fax でお申し込み

下さい。

日本薬物動態学会第 41 回年会 年会事務局

〒300-2635 茨城県つくば市東光台 5-1-3

エーザイ株式会社 DHBL バイオファーマシューティカル・アセスメント

TEL：070-2474-2891／FAX:029-847-1006

E-mail：eisai-jssx41@hhc.eisai.co.jp

7. 寄付金の振込み先

振込先口座：常陽銀行 研究学園都市支店 （店番号１０４）

 普通預金 ４１０３８７４

 日本薬物動態学会第 41 回年会 年会長 小森高文

 ﾆﾎﾝﾔｸﾌﾞﾂﾄﾞｳﾀｲｶﾞﾂｶｲﾀﾞｲﾖﾝｼﾞﾕｳｲﾂｶｲﾈﾝｶｲ ｺﾓﾘﾀｶﾌﾐ

8

寄付金募集要項

会社名

団体名

フリガナ

住 所 〒

実務

担当者

所属部署

役職

氏名

TEL FAX

E-mail

申込期限：2026 年 6 月 30 日

申込先： 日本薬物動態学会第 41 回年会 運営事務局

       株式会社メディセオ 学会支援部 受付担当：大久保

       TEL：03-3517-5519 FAX：03-3517-5186

  E-mail：044900ohkubo@mediceo-gp.com

日本薬物動態学会第 41 回年会

ランチョンセミナー申込書

申込日：    年  月  日

■ 申込者

※ 住所欄には、実務ご担当者の住所をご記入下さい。

※ ご記入いただいた個人情報の内容については、本会の連絡ならびに各種学会のご案内以外には使用いたしません。

■ 希望日   ※☑をご記入下さい

□ 11 月 17 日（火）  □ 11 月 18 日（水）  □ 11 月 19 日（木）

■ 希望会場  ※☑をご記入下さい

□ ① Leo Esaki メインホール （A 会場） □ ② 中ホール 200（B 会場）

□ ③ 大会議室 101（D 会場） または ④ 大会議室 102（E 会場）

事務局欄

受付日  受付番号  備考

座長・演者の所属と氏名および演題名（日本語と英語） ※予定・候補でも結構です

会社名

団体名

フリガナ

住 所 〒

実務

担当者

所属部署

役職

氏名

TEL FAX

E-mail

申込期限：2026 年 7 月 31 日

申込先： 日本薬物動態学会第 41 回年会 運営事務局

       株式会社メディセオ 学会支援部 受付担当：大久保

       TEL：03-3517-5519 FAX：03-3517-5186

  E-mail：044900ohkubo@mediceo-gp.com

日本薬物動態学会第 41 回年会

展示出展申込書

申込日：    年  月  日

■ 申込者

※ 住所欄には、実務ご担当者の住所をご記入下さい。

※ ご記入いただいた個人情報の内容については、本会の連絡ならびに各種学会のご案内以外には使用いたしません。

■ 申込内容  ※希望する小間数をご記入下さい

□ 小間展示          小間

■ 展示内容

事務局欄

出展物を具体的にご記入下さい ※予定でも結構です

受付日  受付番号  備考

会社名

団体名

フリガナ

住 所 〒

実務

担当者

所属部署

役職

氏名

TEL FAX

E-mail

申込期限：2026 年 7 月 31 日

申込先： 日本薬物動態学会第 41 回年会 運営事務局

       株式会社メディセオ 学会支援部 受付担当：大久保

       TEL：03-3517-5519 FAX：03-3517-5186

  E-mail：044900ohkubo@mediceo-gp.com

日本薬物動態学会第 41 回年会

広告掲載申込書

申込日：    年  月  日

■ 申込者

※ 住所欄には、実務ご担当者の住所をご記入下さい。

※ ご記入いただいた個人情報の内容については、本会の連絡ならびに各種学会のご案内以外には使用いたしません。

■ 申込内容  ※該当欄に☑をご記入下さい

1. プログラム集・抄録集（A4 版・縦）広告

□ 表 2 （表紙・中面） □ 表 3 （裏表紙・中面）  □ 表 4 （裏表紙・外面）

□ 後付 1 頁         □ 後付 1/2 頁

2. □ 年会ホームページバナー広告

3. 各種製作物ロゴ広告

□ 参加証    □ 会場案内・誘導サイン

事務局欄

受付日  受付番号  備考

申込期限：2026 年 11 月 15 日

申込先： 日本薬物動態学会第 41 回年会 年会事務局

 〒300-2635 茨城県つくば市東光台 5-1-3

 エーザイ株式会社 DHBL バイオファーマシューティカル・アセスメント

 TEL：070-2474-2891／FAX:029-847-1006

 E-mail：eisai-jssx41@hhc.eisai.co.jp

日本薬物動態学会第 41 回年会

寄付申込書

日本薬物動態学会第 41 回年会

年会長 小森 高文 殿

 申込日：    年   月   日

会社名

団体名

フリガナ

住所

〒

実務

担当者

所属部署 氏名

役職

TEL： FAX：

E-mail

※ 住所欄には、実務ご担当者の住所をご記入下さい

※ご記入いただいた個人情報の内容につきましては、本会の連絡ならびに各種学会のご案内以外には使用いたしません。

貴学会の趣旨に賛同し、下記金額を年会運営資金として寄付いたします。

金             円也

【振込予定日】

 令和    年     月     日

【振込先】

銀 行 名 ：常陽銀行 研究学園都市支店 （店番号１０４）

口座番号 ：普通預金 ４１０３８７４

口 座 名 ：日本薬物動態学会第 41 回年会 年会長 小森高文

ﾆﾎﾝﾔｸﾌﾞﾂﾄﾞｳﾀｲｶﾞﾂｶｲﾀﾞｲﾖﾝｼﾞﾕｳｲﾂｶｲﾈﾝｶｲ ｺﾓﾘﾀｶﾌﾐ